KH. Τῷ δ' ἐπιζῆξις ἔται πάλιν στρατεύει, καὶ C συμμίξας τοῖς ἐκ τῆς Ἄγαρ, ἐπικρατέστερος γίνεται, καὶ πολλὸν μὲν πληθὸς αὐτῶν πέπτωκε, πλείους δ' ἐάλωσαν θωρακάλωτοι, ἐν οἷς ἦν καὶ τις ἀνὴρ τῷ τῶν σχολῶν δομωστικῷ γνώριμος, καὶ μαρτυρούμενος ὑπ' αὐτοῦ, ὡς καὶ τὴν χεῖρα γενναῖος καὶ περιδέξιος, καὶ εὐφυῶς ἱππαζόμενος, καὶ δύο μεταχειριζόμενος δόρατα. Θριαμβοῦ τοῖνον ἐπὶ τῇ νίκῃ καταγομένου ἐν ἱππηλασίας ἀγωνίᾳ, τὸν ἐπαινούμενον ἐκείνον Ἄγαρην ἐπὶπάσασθαι, καὶ τὰ δύο μεταχειρίζασθαι δόρατα ἐκέλευσεν ὁ κρατῶν. Καὶ δὲ ἐπιδεικνυτο κατὰ τὸ κέλευσμα τοῖς ὄρωσι τὸ ἀμφοτεροδέξιον. Καὶ ὁ βασιλεὺς τοῦτον ἐπῆνε τε καὶ ἐθαύμασεν. Ὁ γοῦν Κρατερὸς Θεόδωρος, ὁ, μετ' ἑλίγον μαρτυρικῶν κατεκοσμήθη στεφάνῳ, τῶν τισσάριακονταῖο μαρτύρων εἰς ὧν, παρεστῶς τότε D τῷ Θεοφίλῳ ἐχλεύαζε τὸν Ἄγαρηνόν. Ὁργῆς δ' ἐπὶ τῇ χλευῇ πλησθεὶς ὁ κρατῶν, Σδ δ', ἔφη, ὦ Θεόφιλε, ἀνδείξῃ τοιοῦτόν τι; Καὶ ὁ Κρατερὸς, Ἄνο μὲν, ἔφη, δόρατα στρέφειν οὐκ ἔσκησα, ὅτι μηδὲ δεῖ τῇ μάχῃ καιριῶν, ἀλλὰ σπουδῆς, ἐν δὲ μεταχειριζόμενος, σὺν Θεῷ δ' εἰρήσθω, τοῦτον καταβαλεῖ. Ἐκμανεὶς δ' ἐπὶ τῷ λόγῳ ὁ βασιλεὺς, καὶ ὁμῶς καθ' ἑαυτοῦ, Ἡ μὴν, ἔφη, τσθρήξῃ, εἰ μὴ αὐτίκα τοῦτον καταβαλεῖς. Ὁ δὲ μὴ ὑπερ-

Michaelis Rangabis protostrator fuisset. Theophobus autem genus a Persis ducebat, et in urbe imperatoria, ubi educatus est, obscurus vivebat atque ignobilis. Fertur autem pater ejus ex regia Persarum tribu fuisse ortus, cumque regie familie apud Persas defecissent, cognovisse dicuntur, apud Romanos esse virum regio genere oriundum, et ad eum inquirendum venisse. Ut inventus fuit, in notitiam imperatoris quoque pervenit, et amplissimas fortunas est consecutus, patricii honore ornatus, et imperatoris sorore **148** in matrimonium accepta. Iis igitur ambobus fretus Theophilus, hostes aggressus est. Cum autem proxime inter se castra communissent exercitus, Sarracenorum dux Imbrael, uno ex suis satrapis cum nonaginta millibus ad discernendum cum Romanis relicto, ipse cum caeteris sive ex meta sive per arriquantiam recessit. Exercitibus congressis, multi utrinque ceciderunt. Sed tandem legionibus ad fugam inclinatis, ipse etiam imperator captus fuisset, nisi Theophobus cum suo Persico exercitu et manu opem tulisset, et stratagemate Agarenos circumvenisset. Ac tum Constantinopolim reversus est imperator.

XXVIII. Anno vero sequente iterum cum Agarenis congressus, ut superior, magna hostium multitudine caesa, et pluribus captis, inter quos vir fuit legionum domestico notus, cui is testimonium perhibebat, ut et manu prompto, et ambidextro, et solerti equiti, et qui binas hastas tractare sciret. Cum igitur ludis Circensibus ob victoriam triumphus duceretur, imperator laudatum illum Agarenum equitare et bina hastilia tractare jussit. Ostentavit ille, ut jussus erat, dexteritatem suam spectatoribus. Eum imperator et laudavit et admiratus est. At Theodorus Craterus, qui paulo post corona martyrii est ornatus, unus ex eorum martyrum numero, Theophilo astans, Agarenum subsannabat. Qua de causa iratus Theophilus: *Tu vero, inquit, effeminate (nam eunuchus erat Craterus) tale aliquid praxtabis? Tum Craterus: Binis quidem, inquit, hastilibus vibrandis me non ezercui, quod in praelio non luditur, sed res seria agitur: una vero hasta, Deo annuente, cum prosterenam. Imperator ob ea verba furore percitus, per seipsum juravit, se statim eum occisurum, nisi e vestigio illum prostravisset. Ibi Craterus nihil cunctatus, hasta sine ferro Agarenum equo dejecit. Cum autem imperator denuo expeditione suscepta cum Agarenis pugnasset, eventus paelii*

Variae lectiones et notæ.

(27) *Μανουήλ*. Manuel patricius, cui uxor fuit Helcua, de qua anonymus, in Vita sancti Nicolai Studitæ, p. 943.

Romanis parum auspiciatus fuit. Parum enim abfuit, quin et imperator ab hostibus circumventus captivus adduceretur. Quo Manuel cognito, suis inclamatis, in confertissimos hostes invectus imperatorem se sequi jubet: stabat enim metu attonitus, sed ad velandam **149** ignaviam se relicto exercitu nolle fugere dicebat. Cum autem sæpe monitus, ut pugna excederet, timore tanquam compedibus vinctus staret, Manuel stricto ense: *Nisi me, inquit, secutus fueris, te perimam. Præstat enim te mori, quam ab hostibus captum, Romanæ republicæ tantum imprimere dedecus.* Iis Manuelis minis ægre soluto metus stupore, eumque secutus, evasit: qua de causa virum servatorem appellavit, munificeque remuneratus est. Verum non multo post, invidiorum lingua ejus animum in contrarium verterunt, eoque redegerunt affectati regni calumniis, ut Manuelem excæcare in animo haberet. Quo ille cognito in Agarenum viciniam aufugit, eorumque duci significat, quis sit: quod si fides sibi detur, non coactum iri se religionem ejurare, se ad ipsum defecturum. Ille statim data fide lætus eum suscipit, Manuel dum ibi versaretur, præpositus exercitui, sæpe rem bene gessit contra Persas, magnosque triumphos adeptus, Agarenis et charus et admirationi fuit. Theophilus autem Manuelis fugam ægre ferens, de eo, revocando cogitabat. Scribit igitur ad eum litteras, quibus jurejurando fidem suam ei obstringebat, easque aureo sigillo confirmatas, per monachum quemdam ad eum mittit, hortans ut redeat. Ille redit, sed qua ratione, id vero referre est operæ pretium, habet enim expositionem non injucundam. Congressus cum monacho, qui fidem ab imperatore afferebat, sequere reversurum pollicitus, Ismaelitarum principem adit, petens exercitum sibi dari, ut profectus in Cappadociam, delatores suos (ibi enim eos habitare) ulcisceretur, ejusque filium una mitui, ut in re militari exercebatur. Princeps Manueli morem gerit, et quia fidem ei habebat, suum filium una mituit: ita discedit Manuel, cumque prope fines Romanos ventum esset, assumpto principis Agareni filio cum paucis Sarracenis, se venatum ire simulat, multis ministris comitantibus, cumque jam in Romana provincia versaretur, adolescentem amplexus: *Tu quidem, inquit, fili, ad tua revertere: ego vero ad Romanos proficiscor.* Constantinopolim reversus, magna cum lætitiâ est exceptus ab imperatore, statimque magistri honore ornatus, **150** imperatoris filium Michaellem e sacro baptismate suscepit, quem pater diademato cinxit, et Romanorum imperatorem declaravit. Antonio patriarcha mortuo, cum XIII annos Ecclesiæ præfuisset, Joannes, quem supra diximus Theophili præceptorem et suffragatorem fuisse, patriarcha designatur, quem et Jannem vocabant, tum ob hæresin, tum propter præstigias in quibus versatus erat. Sanctissimum vero Methodium, qui deinceps patriarchicam ornavit sedem, perversa